
平成25年　産業分類別中小企業の収益（コスト）構造

建設業 製造業
情報通信

業
運輸業・郵

便業
卸売業 小売業

不動産業・
物品賃貸

業

学術研
究，専門・
技術サー
ビス業

宿泊業・飲
食サービ

ス業

生活関連
サービス
業，娯楽

業

サービス
業

全体/平均

平均従業員数（人） 10.4 23.4 18.1 41.1 12.7 13.4 5.4 9.5 20.3 17.0 28.1 16.0

一人当たり売上高（千円） 20,736 17,180 12,889 10,623 45,961 18,564 20,489 10,872 5,420 21,919 6,283 17,625

売上高（千円） 216,258 402,616 232,996 436,853 583,870 247,967 110,152 103,275 110,056 371,536 176,247 281,844

商品仕入、材料費 20.8% 41.5% 14.8% 7.0% 78.6% 70.1% 24.9% 16.5% 32.7% 63.9% 14.6% 47.0%

外注費 38.0% 8.0% 13.6% 17.6% 1.1% 0.5% 6.3% 14.3% 0.5% 0.8% 11.4% 10.0%

人件費、労務費 18.1% 21.7% 35.9% 33.5% 7.7% 13.1% 16.7% 36.6% 30.2% 11.1% 44.2% 18.4%

固定経費（設備関連） 8.8% 10.9% 11.1% 18.3% 3.6% 5.4% 23.0% 10.1% 16.0% 10.0% 9.3% 9.1%

調整可能経費（業務活動） 12.7% 15.0% 20.5% 22.6% 7.8% 9.9% 21.2% 18.9% 19.6% 11.9% 18.4% 13.3%

営業利益 1.6% 2.9% 4.1% 1.0% 1.2% 0.9% 7.9% 3.5% 1.0% 2.3% 2.1% 2.1%

建設業 製造業 
情報通信

業 

運輸業・郵

便業 
卸売業 小売業 

不動産業・

物品賃貸

業 

学術研

究，専門・

技術サー

ビス業 

宿泊業・飲

食サービ

ス業 

生活関連

サービス

業，娯楽

業 

サービス

業 
全体/平均 

商品仕入、材料費 20.8% 41.5% 14.8% 7.0% 78.6% 70.1% 24.9% 16.5% 32.7% 63.9% 14.6% 47.0%

外注費 38.0% 8.0% 13.6% 17.6% 1.1% 0.5% 6.3% 14.3% 0.5% 0.8% 11.4% 10.0%

人件費、労務費 18.1% 21.7% 35.9% 33.5% 7.7% 13.1% 16.7% 36.6% 30.2% 11.1% 44.2% 18.4%

固定経費（設備関連） 8.8% 10.9% 11.1% 18.3% 3.6% 5.4% 23.0% 10.1% 16.0% 10.0% 9.3% 9.1%

調整可能経費（業務活動） 12.7% 15.0% 20.5% 22.6% 7.8% 9.9% 21.2% 18.9% 19.6% 11.9% 18.4% 13.3%

営業利益 1.6% 2.9% 4.1% 1.0% 1.2% 0.9% 7.9% 3.5% 1.0% 2.3% 2.1% 2.1%
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平成25年　産業分類別中小企業の資産構造

建設業 製造業
情報通信

業
運輸業・郵

便業
卸売業 小売業

不動産業・
物品賃貸

業

学術研
究，専門・
技術サー
ビス業

宿泊業・飲
食サービ

ス業

生活関連
サービス
業，娯楽

業

サービス
業

全体/平均

総資産（平均）（千円） 258,730 362,604 211,499 366,852 315,459 147,389 330,735 85,311 101,755 273,572 124,649 250,846

現預金 27.1% 17.1% 28.3% 17.2% 17.9% 20.1% 9.5% 28.4% 14.0% 15.0% 28.7% 19.0%

資金運用（債権等） 31.1% 25.3% 24.9% 23.0% 37.5% 21.3% 15.6% 28.6% 8.5% 10.3% 25.7% 25.2%

資金運用（在庫等） 7.6% 11.0% 2.6% 0.6% 12.1% 13.2% 7.2% 3.0% 1.5% 1.2% 1.5% 8.4%

資金運用（設備等） 25.6% 37.1% 31.9% 49.3% 22.2% 35.6% 60.6% 26.0% 65.4% 62.2% 32.3% 38.0%

資金運用（投資等） 8.5% 9.5% 12.3% 9.9% 10.2% 9.9% 7.1% 14.0% 10.6% 11.3% 11.7% 9.4%

他人資本（債務/引当等） 40.7% 24.8% 28.9% 25.2% 34.0% 31.1% 17.6% 25.1% 18.0% 38.6% 25.1% 29.2%

他人資本（借入等） 42.2% 37.4% 24.1% 41.9% 35.3% 43.0% 55.8% 32.0% 70.2% 37.4% 34.4% 41.7%

自己資本（資本金） 5.4% 4.0% 8.8% 4.7% 3.9% 6.4% 3.8% 9.7% 6.8% 3.7% 7.0% 4.8%

自己資本（剰余金） 11.7% 33.8% 38.3% 28.2% 26.8% 19.5% 22.7% 33.2% 5.0% 20.3% 33.5% 24.3%

建設業 製造業 
情報通信

業 

運輸業・郵

便業 
卸売業 小売業 

不動産業・

物品賃貸

業 

学術研究，

専門・技術

サービス業 

宿泊業・飲

食サービス

業 

生活関連

サービス

業，娯楽業 

サービス業 全体/平均 

現預金 27.1% 17.1% 28.3% 17.2% 17.9% 20.1% 9.5% 28.4% 14.0% 15.0% 28.7% 19.0%

資金運用（債権等） 31.1% 25.3% 24.9% 23.0% 37.5% 21.3% 15.6% 28.6% 8.5% 10.3% 25.7% 25.2%

資金運用（在庫等） 7.6% 11.0% 2.6% 0.6% 12.1% 13.2% 7.2% 3.0% 1.5% 1.2% 1.5% 8.4%

資金運用（設備等） 25.6% 37.1% 31.9% 49.3% 22.2% 35.6% 60.6% 26.0% 65.4% 62.2% 32.3% 38.0%

資金運用（投資等） 8.5% 9.5% 12.3% 9.9% 10.2% 9.9% 7.1% 14.0% 10.6% 11.3% 11.7% 9.4%

他人資本（債務/引当等） 40.7% 24.8% 28.9% 25.2% 34.0% 31.1% 17.6% 25.1% 18.0% 38.6% 25.1% 29.2%

他人資本（借入等） 42.2% 37.4% 24.1% 41.9% 35.3% 43.0% 55.8% 32.0% 70.2% 37.4% 34.4% 41.7%

自己資本（資本金） 5.4% 4.0% 8.8% 4.7% 3.9% 6.4% 3.8% 9.7% 6.8% 3.7% 7.0% 4.8%

自己資本（剰余金） 11.7% 33.8% 38.3% 28.2% 26.8% 19.5% 22.7% 33.2% 5.0% 20.3% 33.5% 24.3%
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平成25年　産業分類別中小企業の収益（コスト）構造（建設業）

建設業
総合工事

業
職別工事

業
設備工事

業

平均従業員数（人） 10.4 11.4 8.5 10.4

一人当たり売上高（千円） 20,736 23,367 18,362 16,791

売上高（千円） 216,258 267,279 155,158 174,779

商品仕入、材料費 20.8% 16.9% 28.3% 26.2%

外注費 38.0% 43.9% 30.6% 26.4%

人件費、労務費 18.1% 15.9% 19.0% 24.2%

固定経費（設備関連） 8.8% 9.4% 8.2% 7.3%

調整可能経費（業務活動） 12.7% 12.7% 12.2% 13.0%

営業利益 1.6% 1.2% 1.7% 2.9%

建設業 
総合工事

業 

職別工事

業 

設備工事

業 

商品仕入、材料費 20.8% 16.9% 28.3% 26.2%

外注費 38.0% 43.9% 30.6% 26.4%

人件費、労務費 18.1% 15.9% 19.0% 24.2%

固定経費（設備関連） 8.8% 9.4% 8.2% 7.3%

調整可能経費（業務活動） 12.7% 12.7% 12.2% 13.0%

営業利益 1.6% 1.2% 1.7% 2.9%
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平成25年　産業分類別中小企業の資産構造（建設業）

建設業
総合工事

業
職別工事

業
設備工事

業

総資産（平均）（千円） 258,730 218,048 465,714 127,060

現預金 27.1% 27.4% 26.4% 28.7%

資金運用（債権等） 31.1% 27.6% 34.0% 32.6%

資金運用（在庫等） 7.6% 9.6% 5.7% 7.9%

資金運用（設備等） 25.6% 27.7% 24.7% 21.4%

資金運用（投資等） 8.5% 7.7% 9.1% 9.3%

他人資本（債務/引当等） 40.7% 33.7% 49.5% 31.6%

他人資本（借入等） 42.2% 30.9% 56.9% 26.5%

自己資本（資本金） 5.4% 6.2% 4.1% 7.0%

自己資本（剰余金） 11.7% 29.2% -10.5% 34.9%

建設業 
総合工事

業 

職別工事

業 

設備工事

業 

現預金 27.1% 27.4% 26.4% 28.7%

資金運用（債権等） 31.1% 27.6% 34.0% 32.6%

資金運用（在庫等） 7.6% 9.6% 5.7% 7.9%

資金運用（設備等） 25.6% 27.7% 24.7% 21.4%

資金運用（投資等） 8.5% 7.7% 9.1% 9.3%

他人資本（債務/引当等） 40.7% 33.7% 49.5% 31.6%

他人資本（借入等） 42.2% 30.9% 56.9% 26.5%

自己資本（資本金） 5.4% 6.2% 4.1% 7.0%

自己資本（剰余金） 11.7% 29.2% -10.5% 34.9%

平成25年 産業分類別中小企業の資産構造（建設業） 
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平成25年　産業分類別中小企業の収益（コスト）構造（製造業）①

製造業
食料品製

造業

飲料・たば
こ・

飼料製造
業

繊維工業
木材・木製
品 製造業

家具・装備
品

製造業

パルプ・
紙・

紙加工品
製造業

印刷・
同関連業

化学工業

平均従業員数（人） 23.4 34.1 20.3 16.2 14.4 11.2 24.9 16.1 57.0

一人当たり売上高（千円） 17,180 15,756 23,401 9,852 20,276 13,374 18,767 14,740 37,629

売上高（千円） 402,616 536,884 473,989 159,895 292,335 150,018 467,082 237,859 2,145,264

商品仕入、材料費 41.5% 52.1% 49.1% 45.6% 57.8% 43.3% 48.4% 24.4% 23.5%

外注費 8.0% 2.5% 0.7% 9.5% 4.2% 5.4% 4.2% 11.7% 1.3%

人件費、労務費 21.7% 18.2% 15.8% 24.0% 16.8% 30.2% 19.7% 24.4% 11.8%

固定経費（設備関連） 10.9% 8.1% 12.8% 6.6% 7.9% 8.0% 10.2% 16.3% 26.7%

調整可能経費（業務活動） 15.0% 17.4% 19.0% 13.1% 11.1% 12.3% 14.3% 21.6% 30.2%

営業利益 2.9% 1.6% 2.6% 1.2% 2.2% 0.9% 3.2% 1.7% 6.5%

製造業 
食料品製

造業 

飲料・たば

こ・ 

飼料製造

業 

繊維工業 
木材・木製

品 製造業 

家具・装備

品 

製造業 

パルプ・

紙・ 

紙加工品 

製造業 

印刷・ 

同関連業 
化学工業 

商品仕入、材料費 41.5% 52.1% 49.1% 45.6% 57.8% 43.3% 48.4% 24.4% 23.5%

外注費 8.0% 2.5% 0.7% 9.5% 4.2% 5.4% 4.2% 11.7% 1.3%

人件費、労務費 21.7% 18.2% 15.8% 24.0% 16.8% 30.2% 19.7% 24.4% 11.8%

固定経費（設備関連） 10.9% 8.1% 12.8% 6.6% 7.9% 8.0% 10.2% 16.3% 26.7%

調整可能経費（業務活動） 15.0% 17.4% 19.0% 13.1% 11.1% 12.3% 14.3% 21.6% 30.2%

営業利益 2.9% 1.6% 2.6% 1.2% 2.2% 0.9% 3.2% 1.7% 6.5%
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平成25年　産業分類別中小企業の資産構造（製造業）①

製造業
食料品製

造業

飲料・たば
こ・

飼料製造
業

繊維工業
木材・木製
品 製造業

家具・装備
品

製造業

パルプ・
紙・

紙加工品
製造業

印刷・
同関連業

化学工業

総資産（平均）（千円） 362,604 400,409 460,570 154,128 269,373 134,108 489,293 248,357 1,704,921

現預金 17.1% 19.1% 13.0% 24.5% 17.7% 17.4% 13.0% 14.8% 6.5%

資金運用（債権等） 25.3% 21.8% 19.5% 24.0% 23.1% 23.8% 24.1% 17.1% 37.8%

資金運用（在庫等） 11.0% 8.6% 15.6% 12.3% 12.3% 14.0% 7.9% 3.0% 20.4%

資金運用（設備等） 37.1% 40.9% 46.4% 24.9% 40.1% 36.6% 49.6% 60.1% 33.1%

資金運用（投資等） 9.5% 9.6% 5.5% 14.4% 6.9% 8.2% 5.3% 4.9% 2.2%

他人資本（債務/引当等） 24.8% 21.8% 20.6% 21.2% 21.1% 18.2% 27.4% 35.9% 33.6%

他人資本（借入等） 37.4% 39.6% 48.9% 44.2% 54.7% 45.8% 43.0% 41.4% 20.1%

自己資本（資本金） 4.0% 3.6% 4.2% 6.8% 4.2% 6.7% 2.8% 4.0% 3.5%

自己資本（剰余金） 33.8% 35.0% 26.3% 27.7% 20.0% 29.3% 26.8% 18.6% 42.8%

製造業 
食料品製

造業 

飲料・たば

こ・ 

飼料製造

業 

繊維工業 
木材・木製

品 製造業 

家具・装備

品 

製造業 

パルプ・紙・ 

紙加工品 

製造業 

印刷・ 

同関連業 
化学工業 

現預金 17.1% 19.1% 13.0% 24.5% 17.7% 17.4% 13.0% 14.8% 6.5%

資金運用（債権等） 25.3% 21.8% 19.5% 24.0% 23.1% 23.8% 24.1% 17.1% 37.8%

資金運用（在庫等） 11.0% 8.6% 15.6% 12.3% 12.3% 14.0% 7.9% 3.0% 20.4%

資金運用（設備等） 37.1% 40.9% 46.4% 24.9% 40.1% 36.6% 49.6% 60.1% 33.1%

資金運用（投資等） 9.5% 9.6% 5.5% 14.4% 6.9% 8.2% 5.3% 4.9% 2.2%

他人資本（債務/引当等） 24.8% 21.8% 20.6% 21.2% 21.1% 18.2% 27.4% 35.9% 33.6%

他人資本（借入等） 37.4% 39.6% 48.9% 44.2% 54.7% 45.8% 43.0% 41.4% 20.1%

自己資本（資本金） 4.0% 3.6% 4.2% 6.8% 4.2% 6.7% 2.8% 4.0% 3.5%

自己資本（剰余金） 33.8% 35.0% 26.3% 27.7% 20.0% 29.3% 26.8% 18.6% 42.8%
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平成25年　産業分類別中小企業の収益（コスト）構造（製造業）②

製造業
石油製品・
石炭製品
製造業

プラスチッ
ク

製品製造
業

ゴム製品
製造業

なめし革・
同製品・毛

皮
製造業

窯業・土石
製品製造

業
鉄鋼業

非鉄金属
製造業

金属製品
製造業

平均従業員数（人） 23.4 20.9 25.3 30.1 16.0 19.9 25.6 26.0 19.0

一人当たり売上高（千円） 17,180 25,901 16,568 12,799 13,594 20,100 32,504 23,379 18,454

売上高（千円） 402,616 542,407 419,547 385,721 216,990 399,147 832,297 607,575 351,485

商品仕入、材料費 41.5% 51.6% 45.0% 42.2% 40.6% 43.0% 54.9% 53.9% 43.2%

外注費 8.0% 6.7% 5.3% 2.8% 10.4% 4.6% 5.2% 7.7% 13.1%

人件費、労務費 21.7% 14.6% 21.5% 31.8% 23.2% 20.5% 15.8% 19.4% 21.5%

固定経費（設備関連） 10.9% 9.9% 12.6% 9.3% 9.3% 11.7% 9.2% 7.5% 7.6%

調整可能経費（業務活動） 15.0% 13.0% 13.3% 11.1% 13.3% 17.2% 10.5% 8.8% 12.1%

営業利益 2.9% 4.3% 2.3% 2.8% 3.1% 3.0% 4.4% 2.6% 2.5%

製造業 

石油製品・ 

石炭製品 

製造業 

プラスチッ

ク 

製品製造

業 

ゴム製品 

製造業 

なめし革・ 

同製品・毛

皮 

製造業 

窯業・土石 

製品製造

業 

鉄鋼業 
非鉄金属 

製造業 

金属製品 

製造業 

商品仕入、材料費 41.5% 51.6% 45.0% 42.2% 40.6% 43.0% 54.9% 53.9% 43.2%

外注費 8.0% 6.7% 5.3% 2.8% 10.4% 4.6% 5.2% 7.7% 13.1%

人件費、労務費 21.7% 14.6% 21.5% 31.8% 23.2% 20.5% 15.8% 19.4% 21.5%

固定経費（設備関連） 10.9% 9.9% 12.6% 9.3% 9.3% 11.7% 9.2% 7.5% 7.6%

調整可能経費（業務活動） 15.0% 13.0% 13.3% 11.1% 13.3% 17.2% 10.5% 8.8% 12.1%

営業利益 2.9% 4.3% 2.3% 2.8% 3.1% 3.0% 4.4% 2.6% 2.5%
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平成25年　産業分類別中小企業の資産構造（製造業）②

製造業
石油製品・
石炭製品
製造業

プラスチッ
ク

製品製造
業

ゴム製品
製造業

なめし革・
同製品・毛

皮
製造業

窯業・土石
製品製造

業
鉄鋼業

非鉄金属
製造業

金属製品
製造業

総資産（平均）（千円） 362,604 531,833 362,277 324,503 194,952 429,786 718,828 507,611 315,009

現預金 17.1% 28.4% 12.4% 21.9% 17.0% 18.1% 18.5% 10.7% 18.4%

資金運用（債権等） 25.3% 23.4% 24.0% 29.7% 28.2% 25.7% 18.9% 27.9% 26.5%

資金運用（在庫等） 11.0% 3.7% 9.7% 7.5% 18.5% 9.5% 23.5% 14.8% 7.8%

資金運用（設備等） 37.1% 36.0% 44.6% 33.1% 24.5% 36.1% 31.5% 34.4% 37.3%

資金運用（投資等） 9.5% 8.4% 9.2% 7.8% 11.8% 10.6% 7.7% 12.3% 10.0%

他人資本（債務/引当等） 24.8% 23.8% 25.6% 23.2% 19.1% 23.0% 27.4% 28.9% 23.3%

他人資本（借入等） 37.4% 32.8% 42.8% 33.4% 46.9% 36.9% 30.2% 35.0% 40.3%

自己資本（資本金） 4.0% 3.6% 4.1% 4.4% 5.4% 3.9% 2.3% 4.4% 3.8%

自己資本（剰余金） 33.8% 39.9% 27.5% 39.0% 28.7% 36.2% 40.1% 31.7% 32.6%

製造業 

石油製品・ 

石炭製品 

製造業 

プラスチッ

ク 

製品製造

業 

ゴム製品 

製造業 

なめし革・ 

同製品・毛

皮 

製造業 

窯業・土石 

製品製造

業 

鉄鋼業 
非鉄金属 

製造業 

金属製品 

製造業 

現預金 17.1% 28.4% 12.4% 21.9% 17.0% 18.1% 18.5% 10.7% 18.4%

資金運用（債権等） 25.3% 23.4% 24.0% 29.7% 28.2% 25.7% 18.9% 27.9% 26.5%

資金運用（在庫等） 11.0% 3.7% 9.7% 7.5% 18.5% 9.5% 23.5% 14.8% 7.8%

資金運用（設備等） 37.1% 36.0% 44.6% 33.1% 24.5% 36.1% 31.5% 34.4% 37.3%

資金運用（投資等） 9.5% 8.4% 9.2% 7.8% 11.8% 10.6% 7.7% 12.3% 10.0%

他人資本（債務/引当等） 24.8% 23.8% 25.6% 23.2% 19.1% 23.0% 27.4% 28.9% 23.3%

他人資本（借入等） 37.4% 32.8% 42.8% 33.4% 46.9% 36.9% 30.2% 35.0% 40.3%

自己資本（資本金） 4.0% 3.6% 4.1% 4.4% 5.4% 3.9% 2.3% 4.4% 3.8%

自己資本（剰余金） 33.8% 39.9% 27.5% 39.0% 28.7% 36.2% 40.1% 31.7% 32.6%

平成25年 産業分類別中小企業の資産構造（製造業）② 
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総資産（平均）（千円） 362,604 531,833 362,277 324,503 194,952 429,786 718,828 507,611 315,009
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平成25年　産業分類別中小企業の収益（コスト）構造（製造業）③

製造業
はん用

機械器具
製造業

生産用
機械器具
製造業

業務用
機械器具
製造業

電子部品・
デバイス・
電子回路
製造業

電気機械
器具製造

業

情報通信
機械器具
製造業

輸送用機
械

器具製造
業

その他の
製造業

平均従業員数（人） 23.4 28.1 17.6 32.4 56.8 27.8 58.6 30.1 12.4

一人当たり売上高（千円） 17,180 15,088 15,594 15,830 12,856 13,596 18,083 13,371 11,944

売上高 402,616 423,791 274,459 512,110 730,756 378,318 1,059,708 402,170 147,665

商品仕入、材料費 41.5% 33.6% 30.0% 42.0% 50.1% 43.3% 32.6% 39.2% 31.3%

外注費 8.0% 13.6% 17.1% 7.7% 10.1% 8.7% 20.6% 13.0% 8.3%

人件費、労務費 21.7% 29.7% 28.0% 25.2% 25.8% 27.7% 28.2% 28.0% 30.7%

固定経費（設備関連） 10.9% 8.6% 10.6% 7.6% 5.3% 6.3% 5.4% 8.1% 11.4%

調整可能経費（業務活動） 15.0% 11.9% 11.9% 14.0% 7.0% 9.0% 9.2% 9.0% 16.5%

営業利益 2.9% 2.6% 2.5% 3.4% 1.7% 5.0% 4.0% 2.7% 1.8%

製造業 

はん用 

機械器具 

製造業 

生産用 

機械器具 

製造業 

業務用 

機械器具 

製造業 

電子部品・ 

デバイス・電

子回路製造業 

電気機械 

器具製造業 

情報通信 

機械器具 

製造業 

輸送用機械 

器具製造業 

その他の 

製造業 

商品仕入、材料費 41.5% 33.6% 30.0% 42.0% 50.1% 43.3% 32.6% 39.2% 31.3%

外注費 8.0% 13.6% 17.1% 7.7% 10.1% 8.7% 20.6% 13.0% 8.3%

人件費、労務費 21.7% 29.7% 28.0% 25.2% 25.8% 27.7% 28.2% 28.0% 30.7%

固定経費（設備関連） 10.9% 8.6% 10.6% 7.6% 5.3% 6.3% 5.4% 8.1% 11.4%

調整可能経費（業務活動） 15.0% 11.9% 11.9% 14.0% 7.0% 9.0% 9.2% 9.0% 16.5%

営業利益 2.9% 2.6% 2.5% 3.4% 1.7% 5.0% 4.0% 2.7% 1.8%
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平成25年　産業分類別中小企業の資産構造（製造業）③

製造業
はん用

機械器具
製造業

生産用
機械器具
製造業

業務用
機械器具
製造業

電子部品・
デバイス・
電子回路
製造業

電気機械
器具製造

業

情報通信
機械器具
製造業

輸送用機
械

器具製造
業

その他の
製造業

総資産（平均）（千円） 362,604 462,106 294,709 585,311 548,570 304,542 718,474 362,426 160,532

現預金 17.1% 20.6% 19.6% 23.6% 14.6% 22.8% 17.8% 19.8% 18.3%

資金運用（債権等） 25.3% 24.8% 20.3% 26.4% 38.1% 28.6% 33.2% 24.0% 22.0%

資金運用（在庫等） 11.0% 9.1% 7.2% 16.7% 11.5% 9.7% 7.4% 7.5% 16.7%

資金運用（設備等） 37.1% 35.9% 31.5% 26.0% 27.1% 29.4% 28.3% 40.0% 32.9%

資金運用（投資等） 9.5% 9.5% 21.4% 7.2% 8.7% 9.6% 13.2% 8.7% 10.2%

他人資本（債務/引当等） 24.8% 19.5% 20.3% 17.7% 26.0% 31.9% 30.2% 23.6% 19.4%

他人資本（借入等） 37.4% 36.5% 39.8% 28.5% 27.6% 33.8% 29.0% 42.1% 44.9%

自己資本（資本金） 4.0% 4.6% 3.7% 4.2% 3.8% 4.6% 3.6% 3.3% 6.8%

自己資本（剰余金） 33.8% 39.5% 36.3% 49.5% 42.6% 29.7% 37.2% 31.0% 28.9%

製造業 

はん用 

機械器具 

製造業 

生産用 

機械器具 

製造業 

業務用 

機械器具 

製造業 

電子部品・ 

デバイス・電子

回路製造業 

電気機械 

器具製造業 

情報通信 

機械器具 

製造業 

輸送用機械 

器具製造業 

その他の 

製造業 

現預金 17.1% 20.6% 19.6% 23.6% 14.6% 22.8% 17.8% 19.8% 18.3%

資金運用（債権等） 25.3% 24.8% 20.3% 26.4% 38.1% 28.6% 33.2% 24.0% 22.0%

資金運用（在庫等） 11.0% 9.1% 7.2% 16.7% 11.5% 9.7% 7.4% 7.5% 16.7%

資金運用（設備等） 37.1% 35.9% 31.5% 26.0% 27.1% 29.4% 28.3% 40.0% 32.9%

資金運用（投資等） 9.5% 9.5% 21.4% 7.2% 8.7% 9.6% 13.2% 8.7% 10.2%

他人資本（債務/引当等） 24.8% 19.5% 20.3% 17.7% 26.0% 31.9% 30.2% 23.6% 19.4%

他人資本（借入等） 37.4% 36.5% 39.8% 28.5% 27.6% 33.8% 29.0% 42.1% 44.9%

自己資本（資本金） 4.0% 4.6% 3.7% 4.2% 3.8% 4.6% 3.6% 3.3% 6.8%

自己資本（剰余金） 33.8% 39.5% 36.3% 49.5% 42.6% 29.7% 37.2% 31.0% 28.9%

平成25年 産業分類別中小企業の資産構造（製造業）③ 
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平成25年　産業分類別中小企業の収益（コスト）構造（情報通信業）

情報通信
業

通信業 放送業
情報サー
ビス業

インター
ネット

附随サー
ビス業

映像・音
声・

文字情報
制作業

平均従業員数（人） 18.1 51.3 30.8 17.5 14.7 15.6

一人当たり売上高（千円） 12,889 14,851 24,343 9,622 15,004 17,741

売上高（千円） 232,996 762,165 750,136 168,760 220,755 276,809

商品仕入、材料費 14.8% 34.5% 22.2% 10.2% 12.9% 13.9%

外注費 13.6% 3.3% 5.9% 16.7% 5.5% 15.3%

人件費、労務費 35.9% 27.6% 16.0% 45.9% 28.2% 30.8%

固定経費（設備関連） 11.1% 14.7% 20.2% 7.2% 16.6% 12.5%

調整可能経費（業務活動） 20.5% 16.6% 26.7% 16.9% 29.2% 23.5%

営業利益 4.1% 3.3% 9.1% 3.1% 7.7% 4.0%

情報通信

業 
通信業 放送業 

情報サー

ビス業 

インター

ネット 

附随サー

ビス業 

映像・音

声・ 

文字情報

制作業 

商品仕入、材料費 14.8% 34.5% 22.2% 10.2% 12.9% 13.9%

外注費 13.6% 3.3% 5.9% 16.7% 5.5% 15.3%

人件費、労務費 35.9% 27.6% 16.0% 45.9% 28.2% 30.8%

固定経費（設備関連） 11.1% 14.7% 20.2% 7.2% 16.6% 12.5%

調整可能経費（業務活動） 20.5% 16.6% 26.7% 16.9% 29.2% 23.5%

営業利益 4.1% 3.3% 9.1% 3.1% 7.7% 4.0%
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0

10

20

30

40

50

60

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

平成25年 産業分類別中小企業の一人当たり売上高と従業員数（情報通信

業） 

11



平成25年　産業分類別中小企業の資産構造（情報通信業）

情報通信
業

通信業 放送業
情報サー
ビス業

インター
ネット

附随サー
ビス業

映像・音
声・

文字情報
制作業

総資産（平均）（千円） 211,499 499,173 1,003,205 129,212 171,927 301,866

現預金 28.3% 10.4% 16.4% 32.0% 26.9% 30.9%

資金運用（債権等） 24.9% 32.3% 12.2% 32.2% 44.4% 18.3%

資金運用（在庫等） 2.6% 3.3% 5.9% 2.6% 1.1% 2.0%

資金運用（設備等） 31.9% 39.3% 56.3% 22.7% 17.5% 34.6%

資金運用（投資等） 12.3% 14.8% 9.1% 10.6% 10.2% 14.3%

他人資本（債務/引当等） 28.9% 42.9% 20.1% 28.5% 29.2% 28.8%

他人資本（借入等） 24.1% 28.3% 31.1% 32.3% 16.6% 15.4%

自己資本（資本金） 8.8% 7.2% 22.7% 9.8% 15.6% 4.2%

自己資本（剰余金） 38.3% 21.6% 26.0% 29.4% 38.6% 51.6%

情報通信

業 
通信業 放送業 

情報サービ

ス業 

インター

ネット 

附随サービ

ス業 

映像・音

声・ 

文字情報

制作業 

現預金 28.3% 10.4% 16.4% 32.0% 26.9% 30.9%

資金運用（債権等） 24.9% 32.3% 12.2% 32.2% 44.4% 18.3%

資金運用（在庫等） 2.6% 3.3% 5.9% 2.6% 1.1% 2.0%

資金運用（設備等） 31.9% 39.3% 56.3% 22.7% 17.5% 34.6%

資金運用（投資等） 12.3% 14.8% 9.1% 10.6% 10.2% 14.3%

他人資本（債務/引当等） 28.9% 42.9% 20.1% 28.5% 29.2% 28.8%

他人資本（借入等） 24.1% 28.3% 31.1% 32.3% 16.6% 15.4%

自己資本（資本金） 8.8% 7.2% 22.7% 9.8% 15.6% 4.2%

自己資本（剰余金） 38.3% 21.6% 26.0% 29.4% 38.6% 51.6%

平成25年 産業分類別中小企業の資産構造（情報通信業） 
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通信業 放送業 

情報サー

ビス業 
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附随サー

ビス業 

映像・音

声・ 

文字情報

制作業 

総資産（平均）（千円） 211,499 499,173 1,003,205 129,212 171,927 301,866
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平成25年　産業分類別中小企業の収益（コスト）構造（運輸業・郵便業）

運輸業・郵
便業

道路旅客
運送業

道路貨物
運送業

水運業 倉庫業

運輸に
附帯する
サービス

業

郵便業

平均従業員数（人） 41.1 61.0 36.9 19.9 39.5 46.4

一人当たり売上高（千円） 10,623 4,755 10,838 42,137 12,826 14,247

売上高（千円） 436,853 290,241 400,218 840,572 506,054 660,558

商品仕入、材料費 7.0% 5.6% 6.7% 4.6% 9.3% 9.4%

外注費 17.6% 1.8% 19.6% 13.2% 14.3% 22.5%

人件費、労務費 33.5% 57.8% 33.0% 16.7% 30.0% 30.1%

固定経費（設備関連） 18.3% 15.2% 17.7% 34.7% 18.3% 14.7%

調整可能経費（業務活動） 22.6% 21.0% 22.5% 30.9% 23.2% 20.3%

営業利益 1.0% -1.5% 0.6% -0.1% 4.8% 3.0%

運輸業・郵

便業 

道路旅客 

運送業 

道路貨物 

運送業 
水運業 倉庫業 

運輸に 

附帯する 

サービス

業 

郵便業 

商品仕入、材料費 7.0% 5.6% 6.7% 4.6% 9.3% 9.4%

外注費 17.6% 1.8% 19.6% 13.2% 14.3% 22.5%

人件費、労務費 33.5% 57.8% 33.0% 16.7% 30.0% 30.1%

固定経費（設備関連） 18.3% 15.2% 17.7% 34.7% 18.3% 14.7%

調整可能経費（業務活動） 22.6% 21.0% 22.5% 30.9% 23.2% 20.3%

営業利益 1.0% -1.5% 0.6% -0.1% 4.8% 3.0%
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平成25年 産業分類別中小企業の収益（コスト）構造（運輸業・郵便業） 
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郵便業 

道路旅客 

運送業 

道路貨物 

運送業 
水運業 倉庫業 

運輸に 

附帯する 

サービス

業 

郵便業 

一人当たり売上高（千円） 10,623 4,755 10,838 42,137 12,826 14,247

平均従業員数（人） 41.1 61.0 36.9 19.9 39.5 46.4
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平成25年　産業分類別中小企業の資産構造（運輸業・郵便業）

運輸業・郵
便業

道路旅客
運送業

道路貨物
運送業

水運業 倉庫業

運輸に
附帯する
サービス

業

郵便業

総資産（平均）（千円） 366,852 335,730 279,366 1,091,892 762,566 487,844

現預金 17.2% 15.9% 18.1% 10.3% 16.0% 21.4%

資金運用（債権等） 23.0% 15.5% 26.3% 19.6% 15.2% 26.3%

資金運用（在庫等） 0.6% 0.4% 0.4% 0.6% 0.5% 1.6%

資金運用（設備等） 49.3% 59.0% 46.6% 53.6% 61.6% 38.8%

資金運用（投資等） 9.9% 9.3% 8.5% 15.9% 6.8% 12.0%

他人資本（債務/引当等） 25.2% 23.8% 27.6% 20.1% 17.4% 27.4%

他人資本（借入等） 41.9% 45.2% 39.7% 60.3% 39.1% 33.3%

自己資本（資本金） 4.7% 6.0% 4.9% 3.0% 5.1% 4.0%

自己資本（剰余金） 28.2% 24.9% 27.8% 16.6% 38.4% 35.3%

運輸業・郵

便業 

道路旅客 

運送業 

道路貨物 

運送業 
水運業 倉庫業 

運輸に 

附帯する 

サービス業 

郵便業 

現預金 17.2% 15.9% 18.1% 10.3% 16.0% 21.4%

資金運用（債権等） 23.0% 15.5% 26.3% 19.6% 15.2% 26.3%

資金運用（在庫等） 0.6% 0.4% 0.4% 0.6% 0.5% 1.6%

資金運用（設備等） 49.3% 59.0% 46.6% 53.6% 61.6% 38.8%

資金運用（投資等） 9.9% 9.3% 8.5% 15.9% 6.8% 12.0%

他人資本（債務/引当等） 25.2% 23.8% 27.6% 20.1% 17.4% 27.4%

他人資本（借入等） 41.9% 45.2% 39.7% 60.3% 39.1% 33.3%

自己資本（資本金） 4.7% 6.0% 4.9% 3.0% 5.1% 4.0%

自己資本（剰余金） 28.2% 24.9% 27.8% 16.6% 38.4% 35.3%

平成25年 産業分類別中小企業の資産構造（運輸業・郵便業） 
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運輸業・郵

便業 

道路旅客 

運送業 

道路貨物 

運送業 
水運業 倉庫業 

運輸に 

附帯する 

サービス

業 

郵便業 

総資産（平均）（千円） 366,852 335,730 279,366 1,091,892 762,566 487,844
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平成25年　産業分類別中小企業の収益（コスト）構造（卸売業）

卸売業
各種商品
卸売業

繊維・衣服
等卸売業

飲食料品
卸売業

建築材料,
鉱物金属
材料等
卸売業

機械器具
卸売業

その他の
卸売業

平均従業員数（人） 12.7 8.7 12.3 14.2 11.7 13.5 11.8

一人当たり売上高（千円） 45,961 49,612 34,331 43,211 65,092 42,768 37,615

売上高（千円） 583,870 433,644 423,547 615,530 763,943 576,717 444,886

商品仕入、材料費 78.6% 81.0% 73.1% 83.5% 80.2% 77.1% 73.2%

外注費 1.1% 0.8% 1.9% 0.1% 1.3% 1.8% 0.9%

人件費、労務費 7.7% 7.1% 10.7% 6.6% 5.6% 10.1% 9.2%

固定経費（設備関連） 3.6% 2.8% 3.3% 2.2% 4.5% 2.8% 5.2%

調整可能経費（業務活動） 7.8% 6.7% 9.4% 7.2% 7.2% 6.5% 10.3%

営業利益 1.2% 1.6% 1.6% 0.4% 1.3% 1.8% 1.3%

卸売業 
各種商品 

卸売業 

繊維・衣服等卸売

業 

飲食料品 

卸売業 

建築材料,鉱物金

属材料等 

卸売業 

機械器具 

卸売業 

その他の 

卸売業 

商品仕入、材料費 78.6% 81.0% 73.1% 83.5% 80.2% 77.1% 73.2%

外注費 1.1% 0.8% 1.9% 0.1% 1.3% 1.8% 0.9%

人件費、労務費 7.7% 7.1% 10.7% 6.6% 5.6% 10.1% 9.2%

固定経費（設備関連） 3.6% 2.8% 3.3% 2.2% 4.5% 2.8% 5.2%

調整可能経費（業務活動） 7.8% 6.7% 9.4% 7.2% 7.2% 6.5% 10.3%

営業利益 1.2% 1.6% 1.6% 0.4% 1.3% 1.8% 1.3%
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卸売業 
各種商品 

卸売業 

繊維・衣服等卸
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飲食料品 

卸売業 

建築材料,鉱物金

属材料等 

卸売業 

機械器具 

卸売業 

その他の 

卸売業 

一人当たり売上高（千円） 45,961 49,612 34,331 43,211 65,092 42,768 37,615

平均従業員数（人） 12.7 8.7 12.3 14.2 11.7 13.5 11.8
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平成25年　産業分類別中小企業の資産構造（卸売業）

卸売業
各種商品
卸売業

繊維・衣服
等卸売業

飲食料品
卸売業

建築材料,
鉱物金属
材料等
卸売業

機械器具
卸売業

その他の
卸売業

総資産（平均）（千円） 315,459 184,438 299,260 227,623 428,969 337,534 274,412

現預金 17.9% 19.5% 16.4% 17.6% 15.7% 21.5% 18.2%

資金運用（債権等） 37.5% 34.8% 34.0% 35.4% 40.3% 39.1% 34.3%

資金運用（在庫等） 12.1% 16.7% 17.1% 8.9% 10.4% 10.2% 17.4%

資金運用（設備等） 22.2% 22.1% 19.4% 27.3% 25.0% 18.0% 19.8%

資金運用（投資等） 10.2% 6.9% 13.2% 10.8% 8.6% 11.2% 10.2%

他人資本（債務/引当等） 34.0% 30.6% 25.9% 29.1% 35.1% 40.4% 32.0%

他人資本（借入等） 35.3% 31.9% 41.6% 46.1% 36.0% 26.0% 34.0%

自己資本（資本金） 3.9% 6.2% 4.6% 4.8% 3.5% 3.5% 4.0%

自己資本（剰余金） 26.8% 31.3% 28.0% 20.0% 25.4% 30.1% 30.0%

卸売業 
各種商品 

卸売業 
繊維・衣服等卸売業 

飲食料品 

卸売業 

建築材料,鉱物金属

材料等 

卸売業 

機械器具 

卸売業 

その他の 

卸売業 

現預金 17.9% 19.5% 16.4% 17.6% 15.7% 21.5% 18.2%

資金運用（債権等） 37.5% 34.8% 34.0% 35.4% 40.3% 39.1% 34.3%

資金運用（在庫等） 12.1% 16.7% 17.1% 8.9% 10.4% 10.2% 17.4%

資金運用（設備等） 22.2% 22.1% 19.4% 27.3% 25.0% 18.0% 19.8%

資金運用（投資等） 10.2% 6.9% 13.2% 10.8% 8.6% 11.2% 10.2%

他人資本（債務/引当等） 34.0% 30.6% 25.9% 29.1% 35.1% 40.4% 32.0%

他人資本（借入等） 35.3% 31.9% 41.6% 46.1% 36.0% 26.0% 34.0%

自己資本（資本金） 3.9% 6.2% 4.6% 4.8% 3.5% 3.5% 4.0%

自己資本（剰余金） 26.8% 31.3% 28.0% 20.0% 25.4% 30.1% 30.0%

平成25年 産業分類別中小企業の資産構造（卸売業） 
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総資産（平均）（千円） 315,459 184,438 299,260 227,623 428,969 337,534 274,412
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平成25年　産業分類別中小企業の収益（コスト）構造（小売業）

小売業
各種商品
小売業

織物・衣
服・

身の回り
品

小売業

飲食料品
小売業

機械器具
小売業

その他の
小売業

無店舗
小売業

平均従業員数（人） 13.4 56.8 9.6 18.6 9.5 12.4 36.0

一人当たり売上高（千円） 18,564 18,177 12,398 13,900 28,990 20,596 31,737

売上高 247,967 1,033,301 119,294 258,292 276,655 256,169 1,143,222

商品仕入、材料費 70.1% 70.4% 55.3% 70.6% 69.2% 72.3% 52.2%

外注費 0.5% 0.1% 0.9% 0.4% 1.0% 0.3% 0.5%

人件費、労務費 13.1% 9.7% 17.3% 12.6% 12.6% 13.2% 12.7%

固定経費（設備関連） 5.4% 7.6% 10.2% 5.8% 5.6% 4.6% 4.2%

調整可能経費（業務活動） 9.9% 11.0% 14.9% 10.3% 10.3% 8.7% 25.8%

営業利益 0.9% 1.2% 1.4% 0.3% 1.3% 1.0% 4.6%

小売業 
各種商品 

小売業 

織物・衣

服・ 

身の回り

品 

小売業 

飲食料品 

小売業 

機械器具 

小売業 

その他の 

小売業 

無店舗 

小売業 

商品仕入、材料費 70.1% 70.4% 55.3% 70.6% 69.2% 72.3% 52.2%

外注費 0.5% 0.1% 0.9% 0.4% 1.0% 0.3% 0.5%

人件費、労務費 13.1% 9.7% 17.3% 12.6% 12.6% 13.2% 12.7%

固定経費（設備関連） 5.4% 7.6% 10.2% 5.8% 5.6% 4.6% 4.2%

調整可能経費（業務活動） 9.9% 11.0% 14.9% 10.3% 10.3% 8.7% 25.8%

営業利益 0.9% 1.2% 1.4% 0.3% 1.3% 1.0% 4.6%
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平成25年 産業分類別中小企業の収益（コスト）構造（小売業） 

小売業 
各種商品 

小売業 

織物・衣

服・ 

身の回り

品 

小売業 

飲食料品 

小売業 

機械器具 

小売業 

その他の 

小売業 

無店舗 

小売業 

一人当たり売上高（千円） 18,564 18,177 12,398 13,900 28,990 20,596 31,737

平均従業員数（人） 13.4 56.8 9.6 18.6 9.5 12.4 36.0
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平成25年　産業分類別中小企業の資産構造（小売業）

小売業
各種商品
小売業

織物・衣
服・

身の回り
品

小売業

飲食料品
小売業

機械器具
小売業

その他の
小売業

無店舗
小売業

総資産（平均）（千円） 147,389 512,349 94,844 107,595 225,807 148,223 657,618

現預金 20.1% 16.8% 13.6% 26.2% 17.9% 19.7% 37.8%

資金運用（債権等） 21.3% 18.6% 16.1% 9.6% 26.8% 23.7% 22.7%

資金運用（在庫等） 13.2% 6.2% 21.6% 7.3% 12.4% 15.3% 6.2%

資金運用（設備等） 35.6% 48.0% 35.2% 46.0% 35.8% 30.5% 28.5%

資金運用（投資等） 9.9% 10.3% 13.5% 10.9% 7.0% 10.7% 4.8%

他人資本（債務/引当等） 31.1% 25.4% 24.2% 24.6% 33.9% 33.7% 19.5%

他人資本（借入等） 43.0% 51.4% 61.1% 47.1% 43.9% 37.5% 26.2%

自己資本（資本金） 6.4% 1.8% 8.4% 6.6% 7.2% 5.5% 2.1%

自己資本（剰余金） 19.5% 21.4% 6.3% 21.7% 15.0% 23.3% 52.3%

小売業 
各種商品 

小売業 

織物・衣

服・ 

身の回り品 

小売業 

飲食料品 

小売業 

機械器具 

小売業 

その他の 

小売業 

無店舗 

小売業 

現預金 20.1% 16.8% 13.6% 26.2% 17.9% 19.7% 37.8%

資金運用（債権等） 21.3% 18.6% 16.1% 9.6% 26.8% 23.7% 22.7%

資金運用（在庫等） 13.2% 6.2% 21.6% 7.3% 12.4% 15.3% 6.2%

資金運用（設備等） 35.6% 48.0% 35.2% 46.0% 35.8% 30.5% 28.5%

資金運用（投資等） 9.9% 10.3% 13.5% 10.9% 7.0% 10.7% 4.8%

他人資本（債務/引当等） 31.1% 25.4% 24.2% 24.6% 33.9% 33.7% 19.5%

他人資本（借入等） 43.0% 51.4% 61.1% 47.1% 43.9% 37.5% 26.2%

自己資本（資本金） 6.4% 1.8% 8.4% 6.6% 7.2% 5.5% 2.1%

自己資本（剰余金） 19.5% 21.4% 6.3% 21.7% 15.0% 23.3% 52.3%

平成25年 産業分類別中小企業の資産構造（小売業） 

資
 
産

 

負
債
純
資
産

 

小売業 
各種商品 

小売業 

織物・衣

服・ 

身の回り

品 

小売業 

飲食料品 

小売業 

機械器具 

小売業 

その他の 

小売業 

無店舗 

小売業 

総資産（平均）（千円） 147,389 512,349 94,844 107,595 225,807 148,223 657,618
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平成25年　産業分類別中小企業の収益（コスト）構造（不動産・物品賃貸業）

不動産業・
物品賃貸

業

不動産取
引業

不動産賃
貸業･
管理業

物品賃貸
業

平均従業員数（人） 5.4 5.2 4.7 13.0

一人当たり売上高（千円） 20,489 30,092 15,516 24,010

売上高（千円） 110,152 156,236 73,201 313,192

商品仕入、材料費 24.9% 48.4% 7.0% 21.9%

外注費 6.3% 7.9% 5.2% 5.6%

人件費、労務費 16.7% 12.6% 20.9% 14.7%

固定経費（設備関連） 23.0% 9.4% 31.4% 29.6%

調整可能経費（業務活動） 21.2% 15.6% 24.7% 24.0%

営業利益 7.9% 6.2% 10.8% 4.2%

不動産業・

物品賃貸

業 

不動産取

引業 

不動産賃

貸業･ 

管理業 

物品賃貸

業 

商品仕入、材料費 24.9% 48.4% 7.0% 21.9%

外注費 6.3% 7.9% 5.2% 5.6%

人件費、労務費 16.7% 12.6% 20.9% 14.7%

固定経費（設備関連） 23.0% 9.4% 31.4% 29.6%

調整可能経費（業務活動） 21.2% 15.6% 24.7% 24.0%

営業利益 7.9% 6.2% 10.8% 4.2%
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一人当たり売上高（千円） 20,489 30,092 15,516 24,010

平均従業員数（人） 5.4 5.2 4.7 13.0

0

2

4

6

8

10

12

14

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

平成25年 産業分類別中小企業の一人当たり売上高と従業員数（不動産業・物品賃

貸業） 

19



平成25年　産業分類別中小企業の資産構造（不動産業・物品賃貸業）

不動産業・
物品賃貸

業

不動産取
引業

不動産賃
貸業･
管理業

物品賃貸
業

総資産（平均）（千円） 330,735 316,754 317,089 530,693

現預金 9.5% 11.3% 9.0% 7.8%

資金運用（債権等） 15.6% 28.1% 4.9% 52.6%

資金運用（在庫等） 7.2% 23.5% 1.4% 4.6%

資金運用（設備等） 60.6% 31.4% 76.6% 30.2%

資金運用（投資等） 7.1% 5.7% 8.0% 4.8%

他人資本（債務/引当等） 17.6% 14.3% 18.6% 19.8%

他人資本（借入等） 55.8% 64.8% 52.2% 57.0%

自己資本（資本金） 3.8% 3.6% 4.1% 2.3%

自己資本（剰余金） 22.7% 17.3% 25.1% 20.9%

不動産業・

物品賃貸

業 

不動産取

引業 

不動産賃

貸業･ 

管理業 

物品賃貸

業 

現預金 9.5% 11.3% 9.0% 7.8%

資金運用（債権等） 15.6% 28.1% 4.9% 52.6%

資金運用（在庫等） 7.2% 23.5% 1.4% 4.6%

資金運用（設備等） 60.6% 31.4% 76.6% 30.2%

資金運用（投資等） 7.1% 5.7% 8.0% 4.8%

他人資本（債務/引当等） 17.6% 14.3% 18.6% 19.8%

他人資本（借入等） 55.8% 64.8% 52.2% 57.0%

自己資本（資本金） 3.8% 3.6% 4.1% 2.3%

自己資本（剰余金） 22.7% 17.3% 25.1% 20.9%

平成25年 産業分類別中小企業の資産構造（不動産業・物品賃貸業） 
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不動産業・

物品賃貸

業 

不動産取

引業 

不動産賃

貸業･ 

管理業 

物品賃貸

業 

総資産（平均）（千円） 330,735 316,754 317,089 530,693
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平成25年　産業分類別中小企業の収益（コスト）構造（学術研究、専門・技術サービス業）

学術研
究，専門・
技術サー
ビス業

専門サー
ビス

広告業
技術サー
ビス業

平均従業員数（人） 9.5 8.5 11.6 9.9

一人当たり売上高（千円） 10,872 7,767 34,296 8,802

売上高（千円） 103,275 65,742 397,915 87,326

商品仕入、材料費 16.5% 5.7% 39.1% 7.4%

外注費 14.3% 6.6% 18.4% 15.8%

人件費、労務費 36.6% 52.0% 11.7% 44.8%

固定経費（設備関連） 10.1% 9.4% 12.3% 9.1%

調整可能経費（業務活動） 18.9% 22.4% 16.7% 18.5%

営業利益 3.5% 3.9% 1.9% 4.4%

学術研究，専門・技術サービス

業 
専門サービス 広告業 技術サービス業 

商品仕入、材料費 16.5% 5.7% 39.1% 7.4%

外注費 14.3% 6.6% 18.4% 15.8%

人件費、労務費 36.6% 52.0% 11.7% 44.8%

固定経費（設備関連） 10.1% 9.4% 12.3% 9.1%

調整可能経費（業務活動） 18.9% 22.4% 16.7% 18.5%

営業利益 3.5% 3.9% 1.9% 4.4%
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一人当たり売上高（千円） 10,872 7,767 34,296 8,802

平均従業員数（人） 9.5 8.5 11.6 9.9
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平成25年　産業分類別中小企業の資産構造（学術研究、専門・技術分野）

学術研
究，専門・
技術サー
ビス業

専門サー
ビス

広告業
技術サー
ビス業

総資産（平均）（千円） 85,311 70,098 192,000 80,669

現預金 28.4% 28.2% 29.9% 27.9%

資金運用（債権等） 28.6% 30.3% 32.0% 26.5%

資金運用（在庫等） 3.0% 0.8% 2.2% 4.6%

資金運用（設備等） 26.0% 22.2% 20.8% 30.1%

資金運用（投資等） 14.0% 18.6% 15.1% 10.9%

他人資本（債務/引当等） 25.1% 23.3% 33.7% 23.2%

他人資本（借入等） 32.0% 29.3% 28.5% 34.8%

自己資本（資本金） 9.7% 10.2% 6.1% 10.6%

自己資本（剰余金） 33.2% 37.2% 31.7% 31.4%

学術研究，専門・技術サービス業 専門サービス 広告業 技術サービス業 

現預金 28.4% 28.2% 29.9% 27.9%

資金運用（債権等） 28.6% 30.3% 32.0% 26.5%

資金運用（在庫等） 3.0% 0.8% 2.2% 4.6%

資金運用（設備等） 26.0% 22.2% 20.8% 30.1%

資金運用（投資等） 14.0% 18.6% 15.1% 10.9%

他人資本（債務/引当等） 25.1% 23.3% 33.7% 23.2%

他人資本（借入等） 32.0% 29.3% 28.5% 34.8%

自己資本（資本金） 9.7% 10.2% 6.1% 10.6%

自己資本（剰余金） 33.2% 37.2% 31.7% 31.4%

平成25年 産業分類別中小企業の資産構造（学術研究、専門・技術サービス

業） 
資
 
産

 

負
債
純
資
産

 

学術研究，専門・技術サービス業 専門サービス 広告業 技術サービス業 

総資産（平均）（千円） 85,311 70,098 192,000 80,669
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平成25年　産業分類別中小企業の収益（コスト）構造（宿泊業・飲食サービス業）

宿泊業・飲
食サービ

ス業
宿泊業 飲食店

持ち帰り・
配達飲食
サービス

業

平均従業員数（人） 20.3 18.9 17.8 56.8

一人当たり売上高（千円） 5,420 6,724 5,269 4,762

売上高（千円） 110,056 127,030 93,849 270,579

商品仕入、材料費 32.7% 17.1% 34.3% 46.9%

外注費 0.5% 1.4% 0.1% 0.7%

人件費、労務費 30.2% 27.5% 31.4% 28.5%

固定経費（設備関連） 16.0% 22.4% 15.9% 7.9%

調整可能経費（業務活動） 19.6% 29.2% 18.0% 13.8%

営業利益 1.0% 2.4% 0.3% 2.2%

宿泊業・飲

食サービ

ス業 

宿泊業 飲食店 

持ち帰り・ 

配達飲食 

サービス

業 

商品仕入、材料費 32.7% 17.1% 34.3% 46.9%

外注費 0.5% 1.4% 0.1% 0.7%

人件費、労務費 30.2% 27.5% 31.4% 28.5%

固定経費（設備関連） 16.0% 22.4% 15.9% 7.9%

調整可能経費（業務活動） 19.6% 29.2% 18.0% 13.8%

営業利益 1.0% 2.4% 0.3% 2.2%
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平成25年 産業分類別中小企業の収益（コスト）構造（宿泊業、飲食サービス

業） 
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ビス業 
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一人当たり売上高（千円） 5,420 6,724 5,269 4,762

平均従業員数（人） 20.3 18.9 17.8 56.8
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平成25年　産業分類別中小企業の資産構造（宿泊業・飲食サービス業）

宿泊業・飲
食サービ

ス業
宿泊業 飲食店

持ち帰り・
配達飲食
サービス

業

総資産（平均）（千円） 101,755 229,541 70,325 134,998

現預金 14.0% 10.0% 16.6% 16.8%

資金運用（債権等） 8.5% 7.8% 7.5% 18.7%

資金運用（在庫等） 1.5% 0.6% 2.1% 2.0%

資金運用（設備等） 65.4% 74.0% 61.0% 52.1%

資金運用（投資等） 10.6% 7.6% 12.9% 10.4%

他人資本（債務/引当等） 18.0% 12.1% 20.9% 27.7%

他人資本（借入等） 70.2% 79.7% 67.1% 44.4%

自己資本（資本金） 6.8% 4.8% 8.5% 5.5%

自己資本（剰余金） 5.0% 3.4% 3.5% 22.4%

宿泊業・飲

食サービス

業 

宿泊業 飲食店 

持ち帰り・ 

配達飲食 

サービス業 

現預金 14.0% 10.0% 16.6% 16.8%

資金運用（債権等） 8.5% 7.8% 7.5% 18.7%

資金運用（在庫等） 1.5% 0.6% 2.1% 2.0%

資金運用（設備等） 65.4% 74.0% 61.0% 52.1%

資金運用（投資等） 10.6% 7.6% 12.9% 10.4%

他人資本（債務/引当等） 18.0% 12.1% 20.9% 27.7%

他人資本（借入等） 70.2% 79.7% 67.1% 44.4%

自己資本（資本金） 6.8% 4.8% 8.5% 5.5%

自己資本（剰余金） 5.0% 3.4% 3.5% 22.4%

平成25年 産業分類別中小企業の資産構造（宿泊業・飲食サービス業） 
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宿泊業・飲

食サービ

ス業 

宿泊業 飲食店 

持ち帰り・ 

配達飲食 

サービス

業 

総資産（平均）（千円） 101,755 229,541 70,325 134,998
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24



平成25年　産業分類別中小企業の収益（コスト）構造（生活関連サービス業・娯楽業）

生活関連
サービス
業，娯楽

業

洗濯・理
容・

美容・浴場
業

その他の
生活関連
サービス

業

娯楽業

平均従業員数（人） 17.0 12.7 15.3 27.5

一人当たり売上高（千円） 21,919 5,389 15,875 41,330

売上高（千円） 371,536 68,475 243,105 1,138,045

商品仕入、材料費 63.9% 15.0% 45.1% 73.8%

外注費 0.8% 3.4% 2.2% 0.2%

人件費、労務費 11.1% 38.5% 17.8% 6.3%

固定経費（設備関連） 10.0% 18.1% 12.8% 8.5%

調整可能経費（業務活動） 11.9% 24.4% 19.6% 8.8%

営業利益 2.3% 0.5% 2.6% 2.4%

生活関連

サービス

業，娯楽

業 

洗濯・理

容・ 

美容・浴場

業 

その他の 

生活関連 

サービス

業 

娯楽業 

商品仕入、材料費 63.9% 15.0% 45.1% 73.8%

外注費 0.8% 3.4% 2.2% 0.2%

人件費、労務費 11.1% 38.5% 17.8% 6.3%

固定経費（設備関連） 10.0% 18.1% 12.8% 8.5%

調整可能経費（業務活動） 11.9% 24.4% 19.6% 8.8%

営業利益 2.3% 0.5% 2.6% 2.4%
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平成25年 産業分類別中小企業の収益（コスト）構造（生活関連サービス業、娯楽業） 

生活関連サービス業，娯楽業 
洗濯・理容・ 
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生活関連 
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娯楽業 

一人当たり売上高（千円） 21,919 5,389 15,875 41,330

平均従業員数（人） 17.0 12.7 15.3 27.5
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平成25年　産業分類別中小企業の資産構造（生活関連サービス業・娯楽業）

生活関連
サービス
業，娯楽

業

洗濯・理
容・

美容・浴場
業

その他の
生活関連
サービス

業

娯楽業

総資産（平均）（千円） 273,572 72,891 290,237 688,024

現預金 15.0% 17.6% 23.0% 11.3%

資金運用（債権等） 10.3% 10.0% 16.6% 7.9%

資金運用（在庫等） 1.2% 2.5% 1.0% 1.0%

資金運用（設備等） 62.2% 59.5% 44.7% 69.5%

資金運用（投資等） 11.3% 10.5% 14.6% 10.3%

他人資本（債務/引当等） 38.6% 28.2% 50.0% 36.5%

他人資本（借入等） 37.4% 53.4% 27.9% 37.4%

自己資本（資本金） 3.7% 8.1% 3.9% 2.7%

自己資本（剰余金） 20.3% 10.3% 18.2% 23.4%

生活関連

サービス

業，娯楽業 

洗濯・理

容・ 

美容・浴場

業 

その他の 

生活関連 

サービス業 

娯楽業 

現預金 15.0% 17.6% 23.0% 11.3%

資金運用（債権等） 10.3% 10.0% 16.6% 7.9%

資金運用（在庫等） 1.2% 2.5% 1.0% 1.0%

資金運用（設備等） 62.2% 59.5% 44.7% 69.5%

資金運用（投資等） 11.3% 10.5% 14.6% 10.3%

他人資本（債務/引当等） 38.6% 28.2% 50.0% 36.5%

他人資本（借入等） 37.4% 53.4% 27.9% 37.4%

自己資本（資本金） 3.7% 8.1% 3.9% 2.7%

自己資本（剰余金） 20.3% 10.3% 18.2% 23.4%

平成25年 産業分類別中小企業の資産構造（生活関連サービス業、娯楽業） 

資
 
産

 

負
債
純
資
産

 

生活関連

サービス
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総資産（平均）（千円） 273,572 72,891 290,237 688,024
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平成25年　産業分類別中小企業の収益（コスト）構造（サービス業）

サービス
業

廃棄物
処理業

自動車
整備業

機械等
修理業

職業紹介・
労働者
派遣業

その他の
事業

サービス
業

平均従業員数（人） 28.1 16.9 7.4 9.8 59.2 43.5

一人当たり売上高（千円） 6,283 10,930 11,136 11,963 6,063 4,727

売上高（売上高） 176,247 184,771 82,790 116,739 358,868 205,670

商品仕入、材料費 14.6% 10.8% 40.0% 30.6% 10.5% 8.1%

人件費、労務費 11.4% 11.1% 4.5% 8.9% 2.1% 18.4%

外注費 44.2% 32.5% 30.5% 36.3% 58.2% 46.6%

固定経費（設備関連） 9.3% 15.1% 9.0% 7.4% 8.8% 8.0%

調整可能経費（業務活動） 18.4% 26.2% 15.5% 13.8% 17.9% 17.5%

営業利益 2.1% 4.3% 0.6% 3.0% 2.5% 1.5%
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事業 

サービス

業 

商品仕入、材料費 14.6% 10.8% 40.0% 30.6% 10.5% 8.1%

人件費、労務費 11.4% 11.1% 4.5% 8.9% 2.1% 18.4%

外注費 44.2% 32.5% 30.5% 36.3% 58.2% 46.6%

固定経費（設備関連） 9.3% 15.1% 9.0% 7.4% 8.8% 8.0%

調整可能経費（業務活動） 18.4% 26.2% 15.5% 13.8% 17.9% 17.5%

営業利益 2.1% 4.3% 0.6% 3.0% 2.5% 1.5%
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平成25年　産業分類別中小企業の資産構造（サービス業）

サービス
業

廃棄物
処理業

自動車
整備業

機械等
修理業

職業紹介・
労働者
派遣業

その他の
事業

サービス
業

総資産（平均）（千円） 124,649 203,078 56,375 80,054 179,607 140,532

現預金 28.7% 25.2% 19.3% 31.7% 33.0% 31.3%

資金運用（債権等） 25.7% 17.1% 23.5% 26.2% 30.6% 29.1%

資金運用（在庫等） 1.5% 0.8% 4.1% 6.5% 0.7% 0.7%

資金運用（設備等） 32.3% 47.0% 45.9% 27.6% 20.2% 25.5%

資金運用（投資等） 11.7% 9.9% 7.1% 7.9% 15.5% 13.4%

他人資本（債務/引当等） 25.1% 15.6% 23.8% 31.0% 28.0% 28.7%

他人資本（借入等） 34.4% 41.0% 53.6% 30.2% 30.0% 27.6%

自己資本（資本金） 7.0% 4.3% 10.3% 7.9% 8.4% 7.0%

自己資本（剰余金） 33.5% 39.1% 12.3% 31.0% 33.7% 36.7%

サービス業 
廃棄物 

処理業 

自動車 

整備業 

機械等 

修理業 

職業紹介・ 

労働者 

派遣業 

その他の事

業 

サービス業 

現預金 28.7% 25.2% 19.3% 31.7% 33.0% 31.3%

資金運用（債権等） 25.7% 17.1% 23.5% 26.2% 30.6% 29.1%

資金運用（在庫等） 1.5% 0.8% 4.1% 6.5% 0.7% 0.7%

資金運用（設備等） 32.3% 47.0% 45.9% 27.6% 20.2% 25.5%

資金運用（投資等） 11.7% 9.9% 7.1% 7.9% 15.5% 13.4%

他人資本（債務/引当等） 25.1% 15.6% 23.8% 31.0% 28.0% 28.7%

他人資本（借入等） 34.4% 41.0% 53.6% 30.2% 30.0% 27.6%

自己資本（資本金） 7.0% 4.3% 10.3% 7.9% 8.4% 7.0%

自己資本（剰余金） 33.5% 39.1% 12.3% 31.0% 33.7% 36.7%

平成25年 産業分類別中小企業の資産構造（サービス業） 
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総資産（平均）（千円） 124,649 203,078 56,375 80,054 179,607 140,532
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